
AKTUALITY 
Kyjovské Slovácko v pohybu

Historicky první výzva Nadačního fondu
Kyjovského Slovácka je za námi

BŘEZEN-DUBEN 2026

Na konci listopadu 2025 jsme poprvé vyhlásili výzvu Nadačního fondu Kyjovského Slovácka a dali lidem        

z regionu možnost proměnit své nápady ve skutečnost. Do konce ledna 2026 mohli zájemci posílat své projekty        

a následně získávat podporu veřejnosti v duchu myšlenky „LIDÉ LIDEM“.

Od začátku bylo jasné, že nepůjde jen o samotné projekty. Roli hrálo zpracování nápadu, jeho přínos        

pro komunitu a schopnost zaujmout. Bylo krásné sledovat, jak se kolem projektů spojují přátelé, sousedé i celé

obce, zvláště když se jednalo o komunitu pejskařů. 

První výzva pro nás byla velkou zkušeností i zkouškou. Víme, co příště lépe nastavit nebo jinak vysvětlit, ale to

nejdůležitější zůstává – chceme i nadále podporovat dobré nápady a aktivní lidi z našeho regionu. Protože

věříme, že Kyjovské Slovácko má podporovat Kyjovské Slovácko. 💙

Výběrová komise nakonec ze šesti projektů doporučila k podpoře čtyři, což následně

jednomyslně potvrdila také Správní rada Nadačního fondu. Mezi podpořené projekty

nyní poputuje celkem 85 014 Kč.

A i když už je první výzva uzavřená, samotný Nadační fond zůstává stále otevřený. Pokud

je vám myšlenka podpory místních nápadů blízká, můžete už nyní přispět libovolnou

částkou na budoucí projekty a nové výzvy. Každá koruna totiž zůstává v našem regionu

a pomáhá lidem, kteří chtějí tvořit něco dobrého pro Kyjovské Slovácko.

více na www.kyjovskopomaha.cz

A které projekty uspěly?

SEZNAM PODPOŘENÝCH PROJEKTŮ: 
Chaloupka v Šardicích = 20.000,-
Psí hřiště Johanka v Hýslých = 26.014,-
Kroje do sboru Oskoruška ve Vacenovicích = 19.000,- 
Něčičáci nejen sobě aneb Vávrův mlýn žije = 20.000,- 
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Velkou radost máme také z aktivit, které se podařilo rozvíjet

přímo v obcích. Podporovali jsme mezigenerační setkávání,

aktivity pro seniory i komunitní život v menších obcích. A právě

tam se ukázalo, jak velkou sílu má spolupráce místních lidí.           

V několika obcích se podařilo vytvořit sebeorganizované

komunity plné aktivních dobrovolníků a inspirativních lidí, kteří

dokážou společně vytvářet prostředí, kde se nikdo necítí sám.

Děkujeme všem partnerům, dobrovolníkům i lidem, kteří jsou

součástí této společné cesty. Právě díky nim má naše práce

skutečný smysl. 💛

Společně
pokračujeme dál

OPZ+
OPERAČNÍ PROGRAM
ZAMĚSTNANOST PLUS

Máme  radost, že jsme se mohli v únoru setkat s partnery

navazujícího projektu “Budujeme komunitu od úsvitu do úsvitu”  

a potvrdit si, že v naší společné práci budeme pokračovat i                       

v dalších třech letech. Po našem boku zůstávají organizace Krok
z.s., Centrum sociálních služeb p.o. města Kyjova a sociální
odbor Město Kyjov.

Díky této spolupráci můžeme i nadále

pomáhat lidem, kteří procházejí

náročným obdobím života – rodičům,

dětem a mladým dospělým v nepříznivé

situaci, seniorům i lidem se zdravotním

znevýhodněním. Nejde přitom jen o

poskytování služeb, ale především o

lidskou podporu, důvěru a společné

hledání cesty z obtížných situací.

Projekt umožňuje financovat

odbornou pomoc, která by pro

mnoho rodin byla jinak jen těžko

dostupná. Pomoc poskytují například

rodinní a skupinoví terapeuti,

pracovníci asistovaného kontaktu,

právní konzultanti, psychoterapeuti,

psychologové, fyzioterapeuti,

speciální pedagogové, sociální i

terénní sociální pracovníci nebo

komunitní pracovnice. Díky tomu se

podpora dostává přímo tam, kde je

skutečně potřeba.

Za uplynulé tři roky se podařilo vybudovat nejen funkční síť

spolupráce, ale především vzájemnou důvěru a pevné vztahy mezi

organizacemi i lidmi v regionu. Projekt postupně přerostl svůj

původní rámec – vznikla komunita lidí a organizací na Kyjovsku,

které spojuje společný cíl a opravdová chuť pomáhat.

Pomoc směřuje tam, kde je potřeba

Mgr. Petra Pešková
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Má to smysl. 
A potvrzují to i ti, kteří projekty realizují

V posledních týdnech jsem se intenzivně věnoval jedné z důležitých částí naší práce – evaluaci realizace
strategie MAS. Jinými slovy, snažíme se podívat zpětně na to, co se nám v území podařilo, co funguje dobře a

kde je naopak prostor pro zlepšení. 

V tuto chvíli máme za sebou klíčovou část – evaluační rozhovory s příjemci podpořených projektů – a pomalu

se blížíme k dokončení celé evaluace s cílem ji schválit v červnu.

Součástí evaluace jsou i rozhovory s realizátory našich projektů. Nejde o žádnou formální kontrolu, ale spíš          

o otevřené povídání o tom, co projekty skutečně přinesly do praxe – jak fungují, jaký mají přínos pro lidi a          

co by případně šlo dělat lépe. A musím říct, že právě tahle část byla pro mě osobně asi nejzajímavější.

Z rozhovorů totiž vyplynulo několik věcí, které stojí za zmínku. Především se potvrdilo, že projekty, které se          

v našem regionu realizují, nejsou „jen na papíře“, ale mají reálný dopad. Často řeší dlouhodobé problémy –

chybějící infrastrukturu, nedostatečné kapacity nebo zastaralé vybavení – a díky tomu se rychle stávají

přirozenou součástí každodenního života. Lidé je využívají každý den – ať už jde o zázemí pro návštěvníky,

nové prostory pro děti, modernizaci služeb nebo podporu komunitních aktivit. Velmi často navíc zaznívalo, že

projekty přinesly i něco navíc – větší zájem lidí, nové aktivity nebo přirozené propojování komunity a

spontánní propojování lidí. 

Jedno zjištění se ale opakovalo napříč téměř všemi rozhovory a považuji ho za vůbec nejdůležitější. Řada

příjemců otevřeně říkala, že bez podpory MAS by své projekty buď vůbec nerealizovali, nebo jen ve výrazně

omezené podobě. A právě tady se podle mě ukazuje skutečná přidaná hodnota naší práce – nejen ve

financování, ale i v tom, že pomáháme projekty připravit, zvládnout administrativu a dovést je do úspěšného

konce.

Upřímně mě potěšilo i to, jak příjemci hodnotí spolupráci s MAS. Opakovaně zaznívala slova jako dostupnost,

pomoc, lidský přístup nebo jistota v poměrně složitém dotačním prostředí. Je to pro nás důležité potvrzení, že

naše práce má smysl a že ji děláme správným směrem.

Chtěl bych proto na tomto místě poděkovat všem, kteří si našli čas na evaluační rozhovory, za jejich
otevřenost a ochotu sdílet své zkušenosti. Právě díky nim máme možnost vidět věci nejen „od stolu“,
ale především z pohledu těch, kteří projekty skutečně realizují a žijí s nimi každý den.

Zkrátka se ukazuje, že když se podaří propojit dobrý nápad, aktivní lidi v území a smysluplnou podporu,

vznikají projekty, které mají skutečný dopad na kvalitu života v našem regionu. A přesně o to nám jde.

V nejbližších týdnech nás čeká dokončení celé evaluace a její shrnutí. Už teď ale můžu říct, že výsledky jsou

pro nás povzbuzením do další práce.

Ing. Tomáš Kolařík 
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Právě vyhodnocujeme, jak naše strategie pomáhá regionu!

 
V rámci připravované evaluace naší strategie se vydáváme přímo do terénu. Aktuálně probíhají individuální

rozhovory s příjemci dotací, abychom zjistili, jak konkrétní projekty mění život v našich obcích. 

Jednou z našich velmi inspirativních zastávek byla veterinární ordinace MVDr. Krahulové v Nenkovicích.

Tato moderní ordinace v obci s méně než 500 obyvateli je skvělým příkladem toho, že špičková péče patří             

i na venkov.

Díky dotaci se podařilo pořídit moderní diagnostické přístroje, jako je biochemický či hematologický

analyzátor, a dokonce i PCR analyzátor, který dokáže určit diagnózu přímo na místě.

Pacienti tak nemusí čekat dny na výsledky z externích laboratoří.

Kromě špičkové medicíny nás nadchl i neuvěřitelný lidský přístup a sepětí s komunitou:

Paní doktorka v ordinaci pravidelně pořádá exkurze pro děti z mateřské i základní školy.

Děti si mohou prohlédnout rentgenové snímky nebo zvířecí kostřičky. Největší zážitek ale mají z praktických

ukázek – přinesou si vlastní plyšáky, které pak společně s paní doktorkou „ošetřují“, obvazují jim zlomeniny

nebo měří teplotu.

A pro ty nejodvážnější je tu i možnost vyzkoušet si na chvíli velkou hospitalizační klec, aby děti pochopily, jak

se v ní cítí zvířecí pacient.

Pomoc, která je vidět.
Paní doktorka dlouhodobě podporuje útulek v Hodoníně. Ti jí za její pomoc originálně poděkovali – celou

čekárnu vyzdobili krásnými obrazy nejen na stěnách, ale dokonce i na židlích, aby bylo prostředí             

pro nemocné mazlíčky i jejich majitele veselejší.

Jsme hrdí na to, že můžeme podporovat projekty, které nejen zvyšují odbornou úroveň služeb, ale mají i

takto silný lidský rozměr a vzdělávají budoucí generace.
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v praxi 

CLLD
Komunitně vedený místní
rozvoj 

Bc. Hana Horňáková 
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Uplynulé měsíce byly v projektu MAP ve znamení intenzivní administrativní práce, která tvoří důležitý základ

pro jeho hladký průběh i další pokračování.

Realizační tým se věnoval především zpracování žádosti o platbu (ŽOP) a závěrečné zprávy o realizaci (ZZOR)

projektu MAP IV. Tyto klíčové dokumenty shrnují dosavadní aktivity projektu, jejich přínosy i efektivní využívání

finančních prostředků.

Současně jsme čelili výzvě v podobě zamítnutí žádosti o dotaci na navazující projekt MAP V. Tuto situaci jsme

však využili jako příležitost ke zlepšení – žádost jsme důkladně přepracovali, doplnili a znovu podali s cílem

navázat na dosavadní úspěšnou spolupráci a pokračovat v rozvoji vzdělávání v našem území.

Administrativní činnosti tak v tomto období sehrály zásadní roli a připravily pevnou půdu pro další směřování

projektu. Je květen a my stále čekáme na verdikt. Držte nám pěsti! Naše školy si to zaslouží!
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Kyjovské Slovácko v pohybu

Ing. Terezie Čičáková 

Nahlédnutí do administrativního zázemí 

MAP= místní akční plánCO SE DĚLO V PROJEKTU MAP? 

S KÝM SPOLUPRACUJEME V MAP?‌  

V rámci projektu MAP spolupracujeme s řadou odborných partnerů a organizací, které nám pomáhají rozvíjet

vzdělávání v regionu. A máme pro Vás vzorek spolupráce z měsíců března a dubna.

Důležitým partnerem je nám Střední článek podpory MŠMT (SČP), který pomáhá ředitelům škol a jejich

zřizovatelům při každodenním fungování. Zástupci SČP jsou v přímém kontaktu s řediteli škol i zřizovateli a

zprostředkovávají jim informace z Ministerstva školství.

Ve spolupráci se SČP jsme uspořádali seminář pro ředitele základních škol. Hlavním tématem byla změna platná

od školního roku 2026/2027 – ve třídách s více než 15 žáky bude nově povinný asistent pedagoga. Tato úprava

souvisí s omezením odkladů školní docházky.

Se zástupci SČP jsme se setkali také samostatně, abychom sladili naše priority a hledali možnosti další

spolupráce.

Dalším významným partnerem je Národní pedagogický institut (NPI), který zajišťuje vzdělávání pedagogických

pracovníků. Společně s dalšími týmy MAP z Jihomoravského kraje jsme se setkali na jejich brněnské pobočce.

Sdíleli jsme zkušenosti z praxe, vzájemně se inspirovali a diskutovali aktuální témata ve školství.

Zástupci NPI nás navštívili také v Kyjově, a to společně s organizací Lipka, která se zaměřuje        

na environmentální vzdělávání. Jednání se týkalo především našich aktivit v území a hledání oblastí, kde

můžeme efektivně spolupracovat, aniž bychom si vzájemně zasahovali do kompetencí.

Ve spolupráci s kolegou Ing. Pavlem Smetkou z Dobrovolného svazku obcí (DSO) jsme připravili seminář        

pro zřizovatele škol v ORP Kyjov na téma „Nová pravidla ve školství“.

Nezapomínáme však ani na vlastní rozvoj. Díky Národní síti Místních akčních skupin jsme se zúčastnili

vzdělávání zaměřeného na systémové projekty OP JAK a jejich možné propojení s aktivitami MAP v našem

regionu. Marcela Ingrová, DiS.
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Kyjovsko míří k energetické
soběstačnosti! 

V Kyjově se uskutečnila 07. května 2026 Valná hromada Komunitního energetického společenství

Communitie a bylo opravdu o čem mluvit. 🌱🔋

Společenství má za sebou důležitý rok – od registrace na ERÚ a EDC až po spuštění prvních skupin

sdílení elektřiny. Sdílená energie tak už není jen vizí, ale realitou pro obce, firmy i domácnosti v

regionu Kyjovského Slovácka.

📈 Na jednání zazněly i ambiciózní plány do budoucna:

☀️ potenciál až 72 MWp fotovoltaiky na střechách v regionu

🌬️ možnosti větrné energie

🔋 rozvoj akumulace a chytrého řízení energií

Představen byl také nový software Wattlink, který pomůže s administrací sdílení elektřiny,

vyúčtováním i správou skupin sdílení.

💬 Hlavní myšlenka zůstává jasná:

energie vyrobená v regionu se má spotřebovat lidmi v regionu.

Communitie chce dál rozvíjet komunitní energetiku tak, aby přinášela úspory, větší nezávislost            

a zároveň podporovala moderní a udržitelnou energetiku pro budoucí generace.

Bc. Hana Horňáková 
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Už třetím rokem s radostí podporujeme mezinárodní Týden trénování paměti prostřednictvím oblíbené akce

Pochod pro mozek. A právě letos máme obrovskou radost z toho, jak se tato myšlenka dál šíří mezi obcemi

našeho regionu.

To, co začalo jako jednoduchý nápad propojit pohyb, zábavu a procvičování paměti, se postupně proměnilo       

v krásnou komunitní aktivitu pro děti, dospělé i seniory. Obcím připravujeme a dodáváme materiály a úkoly       

pro účastníky všech věkových kategorií, ale největší kouzlo celé akce vzniká až přímo v jednotlivých obcích.

S obdivem sledujeme, jak si každá obec vytváří svou vlastní, originální podobu pochodu. Někde vznikají hravé

stezky pro rodiny s dětmi, jinde se do organizace zapojují školy, spolky nebo senioři. Každý Pochod pro mozek

je trochu jiný – a právě to nás na celé aktivitě tolik těší. Je krásné vidět, jak si obce myšlenku přizpůsobují

svému prostředí, lidem i komunitnímu životu.

Letos už víme o pochodech v obcích Boršov, Ždánice, Ratíškovice, Milotice a Vlkoš. A další obce se postupně

přidávají.

A protože mozek si zaslouží trénink po celý rok, není termín pochodu nijak závazný. Každá obec si může vybrat

čas, který jí nejlépe vyhovuje. Důležité je jediné – potkat se, rozhýbat tělo, zapojit hlavu a užít si společný čas.

Děkujeme všem, kteří se do organizace zapojují. Máme radost, že společně vytváříme aktivitu, která podporuje

nejen paměť, ale i sousedská setkávání, mezigenerační propojení a radost z pohybu i společných zážitků. 🧠💛

A protože nikdy není pozdě a VY máte chuť, tak i ve VAŠÍ obci můžeme být nápomocni. Stačí se ozvat. 

Tým Kyjovského Slovácka v pohybu :)

Mozky v pohybu: obce na Kyjovsku znovu
vyrážejí na pochod

Mgr. Petra Pešková 
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Moje stáž v MAS Kyjovské Slovácko v pohybu byla v něčem odlišná od většiny ostatních. Nestrávil jsem tu celé

léto, ale „jen“ zhruba 80 hodin. Neměl jsem tak možnost poznat všechny oblasti činnosti organizace,         

o to víc jsem se ale ponořil do jedné konkrétní části – tvorby Programu rozvoje obce.

Ještě před nástupem na praxi jsem poměrně dlouho váhal nad výběrem organizace. Nechtěl jsem skončit

někde, kde bych jen mechanicky plnil úkoly, ale hledal jsem prostředí, kde má práce smysl a kde si z ní zároveň

něco odnesu. Proto jsem se nakonec rozhodl pro Místní akční skupinu (MAS).

Postupně jsem zjistil, že moje představa „akční“ práce se od reality trochu liší. Většinu času jsem strávil         

u počítače při zpracování analytické části Programu rozvoje obce. Práce s daty, hledání souvislostí a snaha

pochopit, co z nich vlastně vyplývá, ale nebyla vůbec tak stereotypní, jak by se mohlo zdát.

Tvorba strategického plánu mě bavila už při studiu, proto jsem byl rád, že jsem dostal příležitost podílet se na

skutečném projektu, který bude mít reálný dopad a pomůže obci určit směr jejího rozvoje v následujících

letech. Překvapilo mě, kolik informací je potřeba projít a jak důležité je nad nimi přemýšlet v souvislostech, aby

výsledný dokument dával smysl a nebyl jen souborem čísel.

Tvorbou strategických dokumentů ale činnost Kyjovského Slovácka v pohybu zdaleka nekončí. Už během

prvních dnů pro mě nebylo jednoduché zorientovat se v tom, co vše organizace dělá. Popsat její činnost
jednou větou je téměř nemožné – jak by řekl Jan Werich, „ten umí to a ta zas tohle“. Organizace se věnuje

celé řadě aktivit, od administrace dotačních programů a podpory projektů obcí přes poradenství a vzdělávání

až po realizaci vlastních projektů reagujících na potřeby Kyjovska. Dohromady tak vzniká celek, který hraje

důležitou roli v rozvoji celého regionu. Během svého výzkumu k bakalářské práci jsem měl možnost mluvit se

zástupci několika obcí a všichni se shodovali v tom, že Kyjovské Slovácko vnímají jako důležitého partnera, jenž

jim pomáhá s rozvojem.

Měl jsem také možnost zúčastnit se komunitního plánování v obci Čejč, které MAS vedla a kde byly         

na základě dotazníkového šetření občanům představeny hlavní silné a slabé stránky obce. Následně účastníci

společně diskutovali o největších problémech i příležitostech a snažili se navrhnout konkrétní řešení. Tato

setkání jsou podstatná, protože rozvoj obce je nejefektivnější ve chvíli, kdy nápady a podněty přicházejí přímo

od obyvatel. Právě ti nejlépe vědí, co jejich obec skutečně potřebuje.

Stáž končím s hořkosladkým pocitem. Na jednu stranu jsem rád, že jsem měl možnost poznat lidi, kteří         

za touto organizací stojí. Od začátku se ke mně chovali vstřícně a díky nim jsem měl pocit, že jsem součástí

týmu. Na druhou stranu mě mrzí, že jsem měl možnost vidět jen část toho, čemu se organizace věnuje. Každá

z těch činností je přitom úplně jiná, ale dohromady dávají smysl a směřují k jednomu cíli. Pokud někdo zvažuje

podobnou zkušenost, stáž v MAS Kyjovské Slovácko v pohybu je zajímavou možností, jak nahlédnout do

fungování regionálního rozvoje v praxi.

MOJE STÁŽ 

Patrick Bocián,
 stážista
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Centru společných služeb (CSS) se pro rok 2026 opět podařilo získat dotaci z Jihomoravského kraje na své

aktivity pro Dobrovolný svazek obcí Severovýchod zaměřené na podporu rozvoje území a místní ekonomiky.

Projekt je realizován od března do prosince 2026 a nabídne pestrou škálu konkrétních aktivit pro členské

obce i jejich představitele. 

Mezi klíčové aktivity patří odborné semináře pro představitele obcí zaměřené například na krizovou

komunikaci pro starosty, nová pravidla ve školství aneb co se pro obce mění a jak to využít jako příležitost,

proškolování nově zvolených představitelů vedení obcí po podzimních volbách, nebo další vybraná témata.

Součástí projektu bude také tradiční celodenní exkurze za příklady dobré praxe v rámci členských obcí, kde si

účastníci budou moci přímo prohlédnout úspěšné projekty nejen v oblasti místní ekonomiky a cestovního

ruchu. V letošním roce jsou na řadě obce mikroregionu Babí Lom.

Významnou část aktivit tvoří i podpora strategického rozvoje obcí – probíhá zpracování nových programů

rozvoje pro zájemce z řad členských obcí, je poskytováno dotační poradenství a zajišťována pomoc při

realizaci zakázek malého rozsahu. Součástí je také organizace komunitních setkání s občany a setkání

zástupců mikroregionů, jejichž cílem je posílit komunikaci a zapojení veřejnosti do rozvoje území. V dubnu již

například proběhlo komunitní plánování v obci Čejč.

Realizaci aktivit zajišťuje projektový manažer CSS, který koordinuje jednotlivé činnosti a podporuje spolupráci

mezi obcemi v území. Projekt tak navazuje na předchozí úspěšné aktivity a dále rozvíjí spolupráci i sdílení

zkušeností v rámci DSO Severovýchod. 
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Kyjovské Slovácko v pohybuDSO Severovýchod získal dotaci  na pokračování
rozvojových aktivit v roce 2026

Ing. Pavel Smetka
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V Kyjovském Slovácku v pohybu působím jako komunitní pracovnice v rámci

projektu OPZ+ (Operační program zaměstnanost plus).

Mám praxi v sociální oblasti 17 let. Moje nynější práce je hlavně o lidech,           

o naslouchání a hledání cest, které dávají smysl, o předávání informací i

kontaktů. 

Možná se někdy ocitnete v situaci, kdy si nevíte rady, například odjíždíte do lázní

a pečujete o příbuzného, o kterého se po dobu vašeho pobytu v lázních nebude

mít kdo postarat. Jaké možnosti péče tady jsou? 

Možná hledáte informace týkající se sociálních služeb, potřebujete se

zorientovat zda daná sociální služba nabízí podporu a pomoc, kterou hledáte,

nebo si nejste jistí na koho se ve vaší situaci obrátit. Právě v takových chvílích

jsem tady pro vás.

Ráda vám předám potřebné informace, také kontakty, propojím vás           

s odborníky nebo pomohu domluvit schůzku s pracovníkem sociálních služeb,           

s pracovníkem úřadu či jiným odborníkem. 

V rámci mé práce jsem se již setkala s vámi, lidmi z různých koutů Kyjovska, kdy

jsme společně hledali možnosti, jak vás podpořit, propojit vaši potřebnost           

s adekvátní pomocí. Řešili jsme například zprostředkování a předání kontaktů

na různé profese i mimo sociální oblast, předání kontaktů na sociální služby či

jiné instituce. Hovořili jsme o tom, co Vás trápí v oblasti péče o vaše příbuzné.

Také jsme hovořili o jakém tématu byste rádi měli více informací. 

V březnu jsme společně vytvořili krásnou akci "Jak pomáhat blízkému           

bez zbytečné námahy", která vznikla díky vašim podnětům a potřebám           

v terénu. Zdravotní sestřičky nám kromě zajímavých informací také ukázaly jak

prakticky pečovat. Hodně se také diskutovalo o sociálních službách a tématech,

která vás zajímala. 

Pokud vnímáte, že by vám moje podpora mohla pomoci, pokud máte téma,           

o kterém byste se rádi více dověděli, jsem tady pro vás a vy na to nemusíte být

sami. Těším se na další setkání.
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Nový rozměr komunitní práce na obcích

Mgr. Kateřina Urbánková, DiS.

OPZ+
OPERAČNÍ PROGRAM
ZAMĚSTNANOST PLUS

Mgr. Kateřina Urbánková, DiS.

Ukázka polohování v Boršově
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Letošní Kraslicová výzva opět ukázala, že když jde o dobrou věc, kreativitu a trochu zdravého soupeření, umí

se naše obce neuvěřitelně semknout. A že soutěživost na Kyjovsku rozhodně nechybí!

Do velikonoční výzvy se zapojily obce napříč regionem a společně vytvořily krásnou atmosféru plnou barev,

nápadů a komunitního nadšení. 

Cílem bylo jediné – vytvořit v obci co nejvíc kraslic nad 50 cm a ukázat, že když se spojí místní lidé, vznikají

velké věci.

Od prvních dnů bylo jasné, že letos půjde o napínavý souboj až do samotného finále. V obcích se zdobilo,

počítalo i taktizovalo. Rivalita byla přátelská, ale o to intenzivnější. Každá nově přinesená kraslice mohla

změnit pořadí a v závěrečných dnech už se výzva stala doslova hlavním tématem mnoha sousedských

rozhovorů.

Velkou radost nám udělalo také to, že se o Kraslicové výzvě mluvilo i za hranicemi regionu. Na Velký pátek             

se výzvě věnovala reportáž Českého rozhlasu Brno, která zachytila nejen samotnou soutěž, ale hlavně

atmosféru spolupráce, humoru a komunitního života, který celou akci provázel.

A kdo nakonec zvítězil? Prvenství si letos odnesla obec Vacenovice, která pojala finální dny opravdu             

ve velkém stylu. Podle místních se totiž v obci místo běžného pozdravu začalo ozývat legendární:

„Ahoj, máš vajco?“

Právě tato nadsázka, energie a společné nadšení dokonale vystihují ducha celé Kraslicové výzvy.             

Nešlo jen o počty kraslic, ale hlavně o radost ze společného zapojení, sousedských setkání a chvílí, kdy se             

do jedné myšlenky dokáže zapojit celá obec.

Děkujeme všem obcím, dobrovolníkům, dětem, seniorům i organizátorům, kteří se letos do výzvy zapojili.             

Už teď je jasné, že příští ročník bude mít laťku nastavenou opravdu vysoko! 🐣💛
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„Ahoj, máš vajco?“
aneb Kraslicová výzva rozhýbala celý region

Mgr. Petra Pešková 

Hlavní koordinátorky v obci Vítězné předání výhry a vítězné písně
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Tradiční Stavění máje letos obohatila příjemná novinka, která potěšila všechny smysly i generace. Vedle

folklorního programu se Slováckým souborem a dechovou hudbou Veselá muzika Ratíškovice se návštěvníci

mohli poprvé těšit také na malý regionální trh zaměřený na chutě a vůně našeho kraje, který připravilo Kyjovské

Slovácko v pohybu, z.s. za podpory Jihomoravského kraje. 

Trh nabídl lokální produkty k jídlu i pití a připomněl také um místních lidí. Návštěvníci mohli ochutnat a

zakoupit výrobky od regionálních producentů a nasát atmosféru, která k jaru na Kyjovsku neodmyslitelně patří. 

Pro děti byla připravena zábava v podobě zdobení perníků, plstění, vypalování vlastních obrázků do dřeva nebo

tematické omalovánky a vystřihovánky krojů Kyjovska. Malí návštěvníci se tak mohli zabavit a odnést si

vlastnoručně vyrobenou památku.

Letošní Stavění máje tak ukázalo, že tradiční slavnosti mohou dostávat nové, svěží podoby – a přitom zůstávat

pevně zakořeněné v místních zvycích. Spojení folkloru, regionálních chutí a tvořivosti pro děti přineslo příjemné

oživení, které si návštěvníci rozhodně užili.

Kyjovské Slovácko v pohybu

Marcela Ingrová, DiS.

Při Stavění máje nechyběly regionální chutě, vůně i
tvoření pro děti 

Při Stavění máje nechyběly regionální chutě, vůně i
tvoření pro děti 

NOVINKANOVINKA

PŘIPRAVUJEME

Podpořeno Jihomoravským krajem z programu rozvoje venkova.
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	Historicky první výzva Nadačního fondu Kyjovského Slovácka je za námi
	OPZ+ OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST PLUS
	Společně pokračujeme dál
	Máme  radost, že jsme se mohli v únoru setkat s partnery navazujícího projektu “Budujeme komunitu od úsvitu do úsvitu”  a potvrdit si, že v naší společné práci budeme pokračovat i                       v dalších třech letech. Po našem boku zůstávají organizace Krok z.s., Centrum sociálních služeb p.o. města Kyjova a sociální odbor Město Kyjov.
	Díky této spolupráci můžeme i nadále pomáhat lidem, kteří procházejí náročným obdobím života – rodičům, dětem a mladým dospělým v nepříznivé situaci, seniorům i lidem se zdravotním znevýhodněním. Nejde přitom jen o poskytování služeb, ale především o lidskou podporu, důvěru a společné hledání cesty z obtížných situací.
	Pomoc směřuje tam, kde je potřeba
	Za uplynulé tři roky se podařilo vybudovat nejen funkční síť spolupráce, ale především vzájemnou důvěru a pevné vztahy mezi organizacemi i lidmi v regionu. Projekt postupně přerostl svůj původní rámec – vznikla komunita lidí a organizací na Kyjovsku, které spojuje společný cíl a opravdová chuť pomáhat.
	Projekt umožňuje financovat odbornou pomoc, která by pro mnoho rodin byla jinak jen těžko dostupná. Pomoc poskytují například rodinní a skupinoví terapeuti, pracovníci asistovaného kontaktu, právní konzultanti, psychoterapeuti, psychologové, fyzioterapeuti, speciální pedagogové, sociální i terénní sociální pracovníci nebo komunitní pracovnice. Díky tomu se podpora dostává přímo tam, kde je skutečně potřeba.
	Velkou radost máme také z aktivit, které se podařilo rozvíjet přímo v obcích. Podporovali jsme mezigenerační setkávání, aktivity pro seniory i komunitní život v menších obcích. A právě tam se ukázalo, jak velkou sílu má spolupráce místních lidí.                     V několika obcích se podařilo vytvořit sebeorganizované komunity plné aktivních dobrovolníků a inspirativních lidí, kteří dokážou společně vytvářet prostředí, kde se nikdo necítí sám.
	Děkujeme všem partnerům, dobrovolníkům i lidem, kteří jsou součástí této společné cesty. Právě díky nim má naše práce skutečný smysl. 💛
	Mgr. Petra Pešková
	kancelar@kyjovske-slovacko.com



	Má to smysl.  A potvrzují to i ti, kteří projekty realizují
	V posledních týdnech jsem se intenzivně věnoval jedné z důležitých částí naší práce – evaluaci realizace strategie MAS. Jinými slovy, snažíme se podívat zpětně na to, co se nám v území podařilo, co funguje dobře a kde je naopak prostor pro zlepšení.  V tuto chvíli máme za sebou klíčovou část – evaluační rozhovory s příjemci podpořených projektů – a pomalu se blížíme k dokončení celé evaluace s cílem ji schválit v červnu.
	Součástí evaluace jsou i rozhovory s realizátory našich projektů. Nejde o žádnou formální kontrolu, ale spíš              o otevřené povídání o tom, co projekty skutečně přinesly do praxe – jak fungují, jaký mají přínos pro lidi a                    co by případně šlo dělat lépe. A musím říct, že právě tahle část byla pro mě osobně asi nejzajímavější.
	Z rozhovorů totiž vyplynulo několik věcí, které stojí za zmínku. Především se potvrdilo, že projekty, které se                 v našem regionu realizují, nejsou „jen na papíře“, ale mají reálný dopad. Často řeší dlouhodobé problémy – chybějící infrastrukturu, nedostatečné kapacity nebo zastaralé vybavení – a díky tomu se rychle stávají přirozenou součástí každodenního života. Lidé je využívají každý den – ať už jde o zázemí pro návštěvníky, nové prostory pro děti, modernizaci služeb nebo podporu komunitních aktivit. Velmi často navíc zaznívalo, že projekty přinesly i něco navíc – větší zájem lidí, nové aktivity nebo přirozené propojování komunity a spontánní propojování lidí.
	Jedno zjištění se ale opakovalo napříč téměř všemi rozhovory a považuji ho za vůbec nejdůležitější. Řada příjemců otevřeně říkala, že bez podpory MAS by své projekty buď vůbec nerealizovali, nebo jen ve výrazně omezené podobě. A právě tady se podle mě ukazuje skutečná přidaná hodnota naší práce – nejen ve financování, ale i v tom, že pomáháme projekty připravit, zvládnout administrativu a dovést je do úspěšného konce.
	Upřímně mě potěšilo i to, jak příjemci hodnotí spolupráci s MAS. Opakovaně zaznívala slova jako dostupnost, pomoc, lidský přístup nebo jistota v poměrně složitém dotačním prostředí. Je to pro nás důležité potvrzení, že naše práce má smysl a že ji děláme správným směrem.
	Chtěl bych proto na tomto místě poděkovat všem, kteří si našli čas na evaluační rozhovory, za jejich otevřenost a ochotu sdílet své zkušenosti. Právě díky nim máme možnost vidět věci nejen „od stolu“, ale především z pohledu těch, kteří projekty skutečně realizují a žijí s nimi každý den.
	Zkrátka se ukazuje, že když se podaří propojit dobrý nápad, aktivní lidi v území a smysluplnou podporu, vznikají projekty, které mají skutečný dopad na kvalitu života v našem regionu. A přesně o to nám jde. V nejbližších týdnech nás čeká dokončení celé evaluace a její shrnutí. Už teď ale můžu říct, že výsledky jsou pro nás povzbuzením do další práce.

	Ing. Tomáš Kolařík
	kancelar@kyjovske-slovacko.com

	CLLD Komunitně vedený místní rozvoj

	v praxi
	Právě vyhodnocujeme, jak naše strategie pomáhá regionu!
	V rámci připravované evaluace naší strategie se vydáváme přímo do terénu. Aktuálně probíhají individuální rozhovory s příjemci dotací, abychom zjistili, jak konkrétní projekty mění život v našich obcích.
	Jednou z našich velmi inspirativních zastávek byla veterinární ordinace MVDr. Krahulové v Nenkovicích. Tato moderní ordinace v obci s méně než 500 obyvateli je skvělým příkladem toho, že špičková péče patří                  i na venkov. Díky dotaci se podařilo pořídit moderní diagnostické přístroje, jako je biochemický či hematologický analyzátor, a dokonce i PCR analyzátor, který dokáže určit diagnózu přímo na místě. Pacienti tak nemusí čekat dny na výsledky z externích laboratoří.
	Kromě špičkové medicíny nás nadchl i neuvěřitelný lidský přístup a sepětí s komunitou: Paní doktorka v ordinaci pravidelně pořádá exkurze pro děti z mateřské i základní školy. Děti si mohou prohlédnout rentgenové snímky nebo zvířecí kostřičky. Největší zážitek ale mají z praktických ukázek – přinesou si vlastní plyšáky, které pak společně s paní doktorkou „ošetřují“, obvazují jim zlomeniny nebo měří teplotu. A pro ty nejodvážnější je tu i možnost vyzkoušet si na chvíli velkou hospitalizační klec, aby děti pochopily, jak se v ní cítí zvířecí pacient.
	Pomoc, která je vidět. Paní doktorka dlouhodobě podporuje útulek v Hodoníně. Ti jí za její pomoc originálně poděkovali – celou čekárnu vyzdobili krásnými obrazy nejen na stěnách, ale dokonce i na židlích, aby bylo prostředí                            pro nemocné mazlíčky i jejich majitele veselejší.
	Jsme hrdí na to, že můžeme podporovat projekty, které nejen zvyšují odbornou úroveň služeb, ale mají i takto silný lidský rozměr a vzdělávají budoucí generace.
	Bc. Hana Horňáková
	kancelar@kyjovske-slovacko.com




	CO SE DĚLO V PROJEKTU MAP?
	Kyjovské Slovácko v pohybu
	MAP= místní akční plán
	Nahlédnutí do administrativního zázemí
	Uplynulé měsíce byly v projektu MAP ve znamení intenzivní administrativní práce, která tvoří důležitý základ pro jeho hladký průběh i další pokračování.
	Realizační tým se věnoval především zpracování žádosti o platbu (ŽOP) a závěrečné zprávy o realizaci (ZZOR) projektu MAP IV. Tyto klíčové dokumenty shrnují dosavadní aktivity projektu, jejich přínosy i efektivní využívání finančních prostředků.
	Současně jsme čelili výzvě v podobě zamítnutí žádosti o dotaci na navazující projekt MAP V. Tuto situaci jsme však využili jako příležitost ke zlepšení – žádost jsme důkladně přepracovali, doplnili a znovu podali s cílem navázat na dosavadní úspěšnou spolupráci a pokračovat v rozvoji vzdělávání v našem území.
	Administrativní činnosti tak v tomto období sehrály zásadní roli a připravily pevnou půdu pro další směřování projektu. Je květen a my stále čekáme na verdikt. Držte nám pěsti! Naše školy si to zaslouží!
	Ing. Terezie Čičáková



	S KÝM SPOLUPRACUJEME V MAP?
	V rámci projektu MAP spolupracujeme s řadou odborných partnerů a organizací, které nám pomáhají rozvíjet vzdělávání v regionu. A máme pro Vás vzorek spolupráce z měsíců března a dubna.
	Důležitým partnerem je nám Střední článek podpory MŠMT (SČP), který pomáhá ředitelům škol a jejich zřizovatelům při každodenním fungování. Zástupci SČP jsou v přímém kontaktu s řediteli škol i zřizovateli a zprostředkovávají jim informace z Ministerstva školství.
	Ve spolupráci se SČP jsme uspořádali seminář pro ředitele základních škol. Hlavním tématem byla změna platná od školního roku 2026/2027 – ve třídách s více než 15 žáky bude nově povinný asistent pedagoga. Tato úprava souvisí s omezením odkladů školní docházky.
	Se zástupci SČP jsme se setkali také samostatně, abychom sladili naše priority a hledali možnosti další spolupráce. Dalším významným partnerem je Národní pedagogický institut (NPI), který zajišťuje vzdělávání pedagogických pracovníků. Společně s dalšími týmy MAP z Jihomoravského kraje jsme se setkali na jejich brněnské pobočce. Sdíleli jsme zkušenosti z praxe, vzájemně se inspirovali a diskutovali aktuální témata ve školství. Zástupci NPI nás navštívili také v Kyjově, a to společně s organizací Lipka, která se zaměřuje                                            na environmentální vzdělávání. Jednání se týkalo především našich aktivit v území a hledání oblastí, kde můžeme efektivně spolupracovat, aniž bychom si vzájemně zasahovali do kompetencí.
	Ve spolupráci s kolegou Ing. Pavlem Smetkou z Dobrovolného svazku obcí (DSO) jsme připravili seminář                   pro zřizovatele škol v ORP Kyjov na téma „Nová pravidla ve školství“. Nezapomínáme však ani na vlastní rozvoj. Díky Národní síti Místních akčních skupin jsme se zúčastnili vzdělávání zaměřeného na systémové projekty OP JAK a jejich možné propojení s aktivitami MAP v našem regionu.
	Marcela Ingrová, DiS.

	Kyjovsko míří k energetické soběstačnosti!
	V Kyjově se uskutečnila 07. května 2026 Valná hromada Komunitního energetického společenství Communitie a bylo opravdu o čem mluvit. 🌱🔋
	Společenství má za sebou důležitý rok – od registrace na ERÚ a EDC až po spuštění prvních skupin sdílení elektřiny. Sdílená energie tak už není jen vizí, ale realitou pro obce, firmy i domácnosti v regionu Kyjovského Slovácka.
	📈 Na jednání zazněly i ambiciózní plány do budoucna: ☀️ potenciál až 72 MWp fotovoltaiky na střechách v regionu 🌬️ možnosti větrné energie 🔋 rozvoj akumulace a chytrého řízení energií
	Představen byl také nový software Wattlink, který pomůže s administrací sdílení elektřiny, vyúčtováním i správou skupin sdílení.
	💬 Hlavní myšlenka zůstává jasná: energie vyrobená v regionu se má spotřebovat lidmi v regionu.
	Communitie chce dál rozvíjet komunitní energetiku tak, aby přinášela úspory, větší nezávislost            a zároveň podporovala moderní a udržitelnou energetiku pro budoucí generace.
	Bc. Hana Horňáková
	kancelar@kyjovske-slovacko.com


	Mozky v pohybu: obce na Kyjovsku znovu vyrážejí na pochod
	Už třetím rokem s radostí podporujeme mezinárodní Týden trénování paměti prostřednictvím oblíbené akce Pochod pro mozek. A právě letos máme obrovskou radost z toho, jak se tato myšlenka dál šíří mezi obcemi našeho regionu.
	To, co začalo jako jednoduchý nápad propojit pohyb, zábavu a procvičování paměti, se postupně proměnilo               v krásnou komunitní aktivitu pro děti, dospělé i seniory. Obcím připravujeme a dodáváme materiály a úkoly          pro účastníky všech věkových kategorií, ale největší kouzlo celé akce vzniká až přímo v jednotlivých obcích.
	S obdivem sledujeme, jak si každá obec vytváří svou vlastní, originální podobu pochodu. Někde vznikají hravé stezky pro rodiny s dětmi, jinde se do organizace zapojují školy, spolky nebo senioři. Každý Pochod pro mozek je trochu jiný – a právě to nás na celé aktivitě tolik těší. Je krásné vidět, jak si obce myšlenku přizpůsobují svému prostředí, lidem i komunitnímu životu.
	Letos už víme o pochodech v obcích Boršov, Ždánice, Ratíškovice, Milotice a Vlkoš. A další obce se postupně přidávají.
	A protože mozek si zaslouží trénink po celý rok, není termín pochodu nijak závazný. Každá obec si může vybrat čas, který jí nejlépe vyhovuje. Důležité je jediné – potkat se, rozhýbat tělo, zapojit hlavu a užít si společný čas. Děkujeme všem, kteří se do organizace zapojují. Máme radost, že společně vytváříme aktivitu, která podporuje nejen paměť, ale i sousedská setkávání, mezigenerační propojení a radost z pohybu i společných zážitků. 🧠💛
	A protože nikdy není pozdě a VY máte chuť, tak i ve VAŠÍ obci můžeme být nápomocni. Stačí se ozvat.  Tým Kyjovského Slovácka v pohybu :)
	Mgr. Petra Pešková
	kancelar@kyjovske-slovacko.com


	MOJE STÁŽ
	Moje stáž v MAS Kyjovské Slovácko v pohybu byla v něčem odlišná od většiny ostatních. Nestrávil jsem tu celé léto, ale „jen“ zhruba 80 hodin. Neměl jsem tak možnost poznat všechny oblasti činnosti organizace,                       o to víc jsem se ale ponořil do jedné konkrétní části – tvorby Programu rozvoje obce.
	Ještě před nástupem na praxi jsem poměrně dlouho váhal nad výběrem organizace. Nechtěl jsem skončit někde, kde bych jen mechanicky plnil úkoly, ale hledal jsem prostředí, kde má práce smysl a kde si z ní zároveň něco odnesu. Proto jsem se nakonec rozhodl pro Místní akční skupinu (MAS).
	Postupně jsem zjistil, že moje představa „akční“ práce se od reality trochu liší. Většinu času jsem strávil                    u počítače při zpracování analytické části Programu rozvoje obce. Práce s daty, hledání souvislostí a snaha pochopit, co z nich vlastně vyplývá, ale nebyla vůbec tak stereotypní, jak by se mohlo zdát.
	Tvorba strategického plánu mě bavila už při studiu, proto jsem byl rád, že jsem dostal příležitost podílet se na skutečném projektu, který bude mít reálný dopad a pomůže obci určit směr jejího rozvoje v následujících letech. Překvapilo mě, kolik informací je potřeba projít a jak důležité je nad nimi přemýšlet v souvislostech, aby výsledný dokument dával smysl a nebyl jen souborem čísel.
	Tvorbou strategických dokumentů ale činnost Kyjovského Slovácka v pohybu zdaleka nekončí. Už během prvních dnů pro mě nebylo jednoduché zorientovat se v tom, co vše organizace dělá. Popsat její činnost jednou větou je téměř nemožné – jak by řekl Jan Werich, „ten umí to a ta zas tohle“. Organizace se věnuje celé řadě aktivit, od administrace dotačních programů a podpory projektů obcí přes poradenství a vzdělávání až po realizaci vlastních projektů reagujících na potřeby Kyjovska. Dohromady tak vzniká celek, který hraje důležitou roli v rozvoji celého regionu. Během svého výzkumu k bakalářské práci jsem měl možnost mluvit se zástupci několika obcí a všichni se shodovali v tom, že Kyjovské Slovácko vnímají jako důležitého partnera, jenž jim pomáhá s rozvojem.
	Měl jsem také možnost zúčastnit se komunitního plánování v obci Čejč, které MAS vedla a kde byly                        na základě dotazníkového šetření občanům představeny hlavní silné a slabé stránky obce. Následně účastníci společně diskutovali o největších problémech i příležitostech a snažili se navrhnout konkrétní řešení. Tato setkání jsou podstatná, protože rozvoj obce je nejefektivnější ve chvíli, kdy nápady a podněty přicházejí přímo od obyvatel. Právě ti nejlépe vědí, co jejich obec skutečně potřebuje.
	Stáž končím s hořkosladkým pocitem. Na jednu stranu jsem rád, že jsem měl možnost poznat lidi, kteří                        za touto organizací stojí. Od začátku se ke mně chovali vstřícně a díky nim jsem měl pocit, že jsem součástí týmu. Na druhou stranu mě mrzí, že jsem měl možnost vidět jen část toho, čemu se organizace věnuje. Každá z těch činností je přitom úplně jiná, ale dohromady dávají smysl a směřují k jednomu cíli. Pokud někdo zvažuje podobnou zkušenost, stáž v MAS Kyjovské Slovácko v pohybu je zajímavou možností, jak nahlédnout do fungování regionálního rozvoje v praxi.
	Patrick Bocián,  stážista
	kancelar@kyjovske-slovacko.com

	Kyjovské Slovácko v pohybu

	DSO Severovýchod získal dotaci  na pokračování rozvojových aktivit v roce 2026
	Centru společných služeb (CSS) se pro rok 2026 opět podařilo získat dotaci z Jihomoravského kraje na své aktivity pro Dobrovolný svazek obcí Severovýchod zaměřené na podporu rozvoje území a místní ekonomiky.
	Projekt je realizován od března do prosince 2026 a nabídne pestrou škálu konkrétních aktivit pro členské obce i jejich představitele.
	Mezi klíčové aktivity patří odborné semináře pro představitele obcí zaměřené například na krizovou komunikaci pro starosty, nová pravidla ve školství aneb co se pro obce mění a jak to využít jako příležitost, proškolování nově zvolených představitelů vedení obcí po podzimních volbách, nebo další vybraná témata.
	Součástí projektu bude také tradiční celodenní exkurze za příklady dobré praxe v rámci členských obcí, kde si účastníci budou moci přímo prohlédnout úspěšné projekty nejen v oblasti místní ekonomiky a cestovního ruchu. V letošním roce jsou na řadě obce mikroregionu Babí Lom.
	Významnou část aktivit tvoří i podpora strategického rozvoje obcí – probíhá zpracování nových programů rozvoje pro zájemce z řad členských obcí, je poskytováno dotační poradenství a zajišťována pomoc při realizaci zakázek malého rozsahu. Součástí je také organizace komunitních setkání s občany a setkání zástupců mikroregionů, jejichž cílem je posílit komunikaci a zapojení veřejnosti do rozvoje území. V dubnu již například proběhlo komunitní plánování v obci Čejč.
	Realizaci aktivit zajišťuje projektový manažer CSS, který koordinuje jednotlivé činnosti a podporuje spolupráci mezi obcemi v území. Projekt tak navazuje na předchozí úspěšné aktivity a dále rozvíjí spolupráci i sdílení zkušeností v rámci DSO Severovýchod.
	Ing. Pavel Smetka
	kancelar@kyjovske-slovacko.com

	OPZ+ OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST PLUS

	Nový rozměr komunitní práce na obcích
	V Kyjovském Slovácku v pohybu působím jako komunitní pracovnice v rámci projektu OPZ+ (Operační program zaměstnanost plus).
	Mám praxi v sociální oblasti 17 let. Moje nynější práce je hlavně o lidech,                   o naslouchání a hledání cest, které dávají smysl, o předávání informací i kontaktů.
	Možná se někdy ocitnete v situaci, kdy si nevíte rady, například odjíždíte do lázní a pečujete o příbuzného, o kterého se po dobu vašeho pobytu v lázních nebude mít kdo postarat. Jaké možnosti péče tady jsou?
	Možná hledáte informace týkající se sociálních služeb, potřebujete se zorientovat zda daná sociální služba nabízí podporu a pomoc, kterou hledáte, nebo si nejste jistí na koho se ve vaší situaci obrátit. Právě v takových chvílích jsem tady pro vás.
	Ráda vám předám potřebné informace, také kontakty, propojím vás                                 s odborníky nebo pomohu domluvit schůzku s pracovníkem sociálních služeb,                         s pracovníkem úřadu či jiným odborníkem.
	V rámci mé práce jsem se již setkala s vámi, lidmi z různých koutů Kyjovska, kdy jsme společně hledali možnosti, jak vás podpořit, propojit vaši potřebnost                       s adekvátní pomocí. Řešili jsme například zprostředkování a předání kontaktů na různé profese i mimo sociální oblast, předání kontaktů na sociální služby či jiné instituce. Hovořili jsme o tom, co Vás trápí v oblasti péče o vaše příbuzné. Také jsme hovořili o jakém tématu byste rádi měli více informací.
	V březnu jsme společně vytvořili krásnou akci "Jak pomáhat blízkému                    bez zbytečné námahy", která vznikla díky vašim podnětům a potřebám                        v terénu. Zdravotní sestřičky nám kromě zajímavých informací také ukázaly jak prakticky pečovat. Hodně se také diskutovalo o sociálních službách a tématech, která vás zajímala.  Pokud vnímáte, že by vám moje podpora mohla pomoci, pokud máte téma,                   o kterém byste se rádi více dověděli, jsem tady pro vás a vy na to nemusíte být sami. Těším se na další setkání.
	Mgr. Kateřina Urbánková, DiS.
	Ukázka polohování v Boršově

	Mgr. Kateřina Urbánková, DiS.
	kancelar@kyjovske-slovacko.com


	„Ahoj, máš vajco?“ aneb Kraslicová výzva rozhýbala celý region
	Letošní Kraslicová výzva opět ukázala, že když jde o dobrou věc, kreativitu a trochu zdravého soupeření, umí se naše obce neuvěřitelně semknout. A že soutěživost na Kyjovsku rozhodně nechybí!
	Do velikonoční výzvy se zapojily obce napříč regionem a společně vytvořily krásnou atmosféru plnou barev, nápadů a komunitního nadšení.  Cílem bylo jediné – vytvořit v obci co nejvíc kraslic nad 50 cm a ukázat, že když se spojí místní lidé, vznikají velké věci. Od prvních dnů bylo jasné, že letos půjde o napínavý souboj až do samotného finále. V obcích se zdobilo, počítalo i taktizovalo. Rivalita byla přátelská, ale o to intenzivnější. Každá nově přinesená kraslice mohla změnit pořadí a v závěrečných dnech už se výzva stala doslova hlavním tématem mnoha sousedských rozhovorů.
	Velkou radost nám udělalo také to, že se o Kraslicové výzvě mluvilo i za hranicemi regionu. Na Velký pátek              se výzvě věnovala reportáž Českého rozhlasu Brno, která zachytila nejen samotnou soutěž, ale hlavně atmosféru spolupráce, humoru a komunitního života, který celou akci provázel.
	A kdo nakonec zvítězil? Prvenství si letos odnesla obec Vacenovice, která pojala finální dny opravdu                      ve velkém stylu. Podle místních se totiž v obci místo běžného pozdravu začalo ozývat legendární: „Ahoj, máš vajco?“
	Právě tato nadsázka, energie a společné nadšení dokonale vystihují ducha celé Kraslicové výzvy.                             Nešlo jen o počty kraslic, ale hlavně o radost ze společného zapojení, sousedských setkání a chvílí, kdy se                     do jedné myšlenky dokáže zapojit celá obec.
	Děkujeme všem obcím, dobrovolníkům, dětem, seniorům i organizátorům, kteří se letos do výzvy zapojili.                   Už teď je jasné, že příští ročník bude mít laťku nastavenou opravdu vysoko! 🐣💛
	Mgr. Petra Pešková
	Hlavní koordinátorky v obci
	Vítězné předání výhry a vítězné písně
	kancelar@kyjovske-slovacko.com


	NOVINKA
	Při Stavění máje nechyběly regionální chutě, vůně i tvoření pro děti
	Kyjovské Slovácko v pohybu
	Tradiční Stavění máje letos obohatila příjemná novinka, která potěšila všechny smysly i generace. Vedle folklorního programu se Slováckým souborem a dechovou hudbou Veselá muzika Ratíškovice se návštěvníci mohli poprvé těšit také na malý regionální trh zaměřený na chutě a vůně našeho kraje, který připravilo Kyjovské Slovácko v pohybu, z.s. za podpory Jihomoravského kraje.
	Trh nabídl lokální produkty k jídlu i pití a připomněl také um místních lidí. Návštěvníci mohli ochutnat a zakoupit výrobky od regionálních producentů a nasát atmosféru, která k jaru na Kyjovsku neodmyslitelně patří.
	Pro děti byla připravena zábava v podobě zdobení perníků, plstění, vypalování vlastních obrázků do dřeva nebo tematické omalovánky a vystřihovánky krojů Kyjovska. Malí návštěvníci se tak mohli zabavit a odnést si vlastnoručně vyrobenou památku.
	Letošní Stavění máje tak ukázalo, že tradiční slavnosti mohou dostávat nové, svěží podoby – a přitom zůstávat pevně zakořeněné v místních zvycích. Spojení folkloru, regionálních chutí a tvořivosti pro děti přineslo příjemné oživení, které si návštěvníci rozhodně užili.
	Marcela Ingrová, DiS.
	PŘIPRAVUJEME




